
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 807 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Legge provinciale 3 aprile 1997 n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale del Provincia 
autonoma di Trento". Determinazioni relative al Dipartimento sviluppo economico e lavoro, al 
Dipartimento della conoscenza e al Dipartimento cultura, turismo, promozione e sport, al 
Dipartimento organizzazione, personale e affari generali. 

Il giorno 18 Maggio 2018 ad ore 14:05 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS

MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI

Assenti: ASSESSORE MAURO GILMOZZI

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2018-S007-00264Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 8 



Il Relatore comunica: 

nell’ambito  di  una  riorganizzazione  delle  competenze  del  Servizio  industria,  artigianato, 
commercio e cooperazione, il dirigente generale del Dipartimento sviluppo economico e lavoro, con 
nota  prot.  n.  D323/2018/166243/1.7/FD/mto  di  data  19  marzo  2018,  propone  di  trasferire  al 
Dipartimento della conoscenza le competenze relative all’abilitazione professionale di estetisti  e 
acconciatori, attualmente in capo all’Ufficio attività commerciali e artigianali del Servizio industria, 
artigianato,  commercio  e  cooperazione.  Nell’ottica  infatti  di  una  migliore  distribuzione  delle 
competenze,  risulta  più  efficiente  che  tali  attività  vengano  svolte  dal  Servizio  istruzione  e 
formazione del secondo grado,  università  e ricerca del Dipartimento della conoscenza, struttura 
provinciale che si occupa in particolare di formazione professionale. Le attività in oggetto infatti  
costituiscono  il  completamento  del  percorso formativo  dei  ragazzi  e  il  riconoscimento 
dell’abilitazione professionale costituisce il momento conclusivo del percorso scolastico effettuato. 
Considerato che la declaratoria dell’Ufficio attività commerciali e artigianali non ricomprende in 
maniera esplicita tale competenza e che  al  Servizio  istruzione e formazione del secondo grado, 
università e ricerca è già assegnata la gestione delle procedure relative al rilascio delle certificazioni 
in relazione allo svolgimento delle professioni disciplinate da specifiche leggi, non risulta quindi 
necessario modificare le due declaratorie.

 Il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  della  conoscenza,  condividendo  la  proposta  del 
Dirigente generale del Dipartimento sviluppo economico e lavoro sopra illustrata, con nota di data 
22  marzo  2018,  prot  n.  174291,  propone di  inserire  le  competenze  relative  all’abilitazione 
professionale  di  estetisti  e  acconciatori  nella  declaratoria  dell’Incarico  speciale  esami  di  Stato, 
richiedendo nel  contempo  anche  la  modifica  della  denominazione in  Ufficio  esami  di  Stato  ed 
abilitazioni professionali, mantenendo l’attuale fascia di graduazione (3^ fascia) e confermando la 
preposizione del dott. Francesco Cofone, direttore.  La nuova declaratoria è riportata nell’allegato 
del presente provvedimento.

Si ritiene di procedere quindi nel senso richiesto dai Dirigenti generali sopraccitati, dando 
atto che le modifiche organizzative sopra descritte avranno decorrenza dal 1° luglio 2018.

Il Dirigente generale del Dipartimento cultura, turismo, promozione e sport, con nota di data 
19 marzo 2018, prot. n. D336/2018/166671/4-2014-40-P rappresenta  la necessità di modificare la 
denominazione e la declaratoria dell’Ufficio di supporto dipartimentale  del  Dipartimento cultura, 
turismo, promozione e sport. Ciò a motivo del consolidamento in capo alla Provincia autonoma di 
Trento del coordinamento del Comitato  paritetico per la gestione delle risorse finanziarie e della 
Segreteria tecnica, riguardante la gestione del Fondo Comuni confinanti. 

Si procede  quindi  nel  senso  richiesto,  modificando  la  declaratoria  e  la  denominazione 
dell’Ufficio di supporto dipartimentale  del  Dipartimento cultura, turismo, promozione e sport  in 
Ufficio  fondo comuni confinanti a decorrere dal 1° giugno 2018,  come descritto nell’allegato del 
presente provvedimento. In ragione delle competenze assegnate, l’Ufficio è collocato nella  terza 
fascia di graduazione. Analogamente dal 1° giugno 2018 si conferma la preposizione del dott. Fabio 
Sponga, direttore, per la durata del precedente incarico. 

Il  Dirigente generale del Dipartimento cultura, turismo, promozione e sport,  inoltre, con la 
nota  sopra  citata,  rappresenta  la  necessità  di  modificare  la  denominazione  e  la  declaratoria 
dell’Unità di missione semplice supporto cooperazione pubblica allo sviluppo in Unità di missione 
semplice supporto in ambito di audit dei fondi strutturali europei. Ciò al fine di attribuire all’UMSE 
un ruolo di coordinamento, raccordo e organizzazione delle attività svolte dall’Ufficio audit fondi 
strutturali europei.

RIFERIMENTO : 2018-S007-00264Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 8 



Si  procede  quindi  nel  senso  richiesto,  modificando  la  declaratoria  e  la  denominazione 
dell’Unità di missione semplice supporto cooperazione pubblica allo sviluppo in Unità di missione 
semplice supporto in ambito di audit dei fondi strutturali europei a decorrere dal 1° giugno 2018, 
come descritto nell’allegato del presente provvedimento. Con la medesima decorrenza si conferma 
la preposizione della dott.ssa Paola Pompermaier, dirigente, per la durata del precedente incarico. 
Viene  altresì  confermata la retribuzione di posizione nella misura del  75% della  retribuzione di 
posizione per una struttura collocata in quarta fascia. 

Ancora  nell’ambito  del  Dipartimento  cultura,  turismo,  promozione  e  sport,  il  Dirigente 
generale, con nota prot. n. D336/2018/118123/4-2014-40-P di data 26 febbraio 2018, rappresenta la 
necessità  di  modificare  la  declaratoria  dell’Ufficio  per  il  sistema  bibliotecario  trentino  e  la 
partecipazione  culturale  del  Servizio  attività  culturali,  includendo  la  competenza  relativa  alla 
gestione della biblioteca della Provincia, che ha accorpato la biblioteca della Giunta provinciale. 
Condividendo  quanto  rappresentato,  si  dà  atto  che  la  nuova  declaratoria  dell’Ufficio,  riportata 
nell’allegato  del  presente  provvedimento,  avrà  decorrenza  dal  1°  giugno  2018.  Si  conferma la 
preposizione della dott.ssa Sara Guelmi, direttore, e l’attuale fascia di graduazione (2°).

Nell’ambito  del  Dipartimento  organizzazione,  personale  e  affari  generali,  il  Dirigente 
generale,  con nota prot.  n. D319/2018/267882/1.7-2018-3 di data 8 maggio 2018  rappresenta la 
necessità di modificare la declaratoria dell’Unità di missione semplice supporto dipartimentale in 
materia di contratti e appalti, inserendo la competenza relativa alla realizzazione, in collaborazione 
con il Dipartimento competente in materia di cultura e per quanto riguarda la materia degli appalti e 
dei contratti,  del sistema museale integrato.  Condividendo quanto rappresentato, si dà atto che la 
nuova  declaratoria,  riportata  nell’allegato  del  presente  provvedimento, avrà  decorrenza  dal  1° 
giugno 2018. Si conferma la preposizione del dott.  Giorgio Cestari,  dirigente,  per la durata del 
precedente incarico.  Viene  altresì  confermata la retribuzione di posizione nella misura del  100% 
della retribuzione di posizione per una struttura collocata in quarta fascia. 

Si  dà  atto,  quindi,  che  sulla  base  di  quanto  previsto  dal  presente  provvedimento,  è 
modificato l'atto organizzativo approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1509 di data 
7 settembre 2015  e n. 1685 di data 6 ottobre 2015 e successive modifiche.

Infine, con nota di data 3 maggio 2018, prot. n. A001/2018/257327/4.4-2018-4, il Presidente 
rappresenta  l’opportunità  di  prevedere  una  maggiorazione  della  retribuzione  di  posizione  nei 
confronti dell’ing. Paolo Simonetti, dirigente, attualmente responsabile del Servizio centrale unica 
di  emergenza,  a  seguito  della  provvisoria  attribuzione  dell’incarico  di  dirigente  dell’Unità  di 
missione semplice coordinamento nel settore dell’energia,  a decorrere dal 12 marzo 2018 per la 
durata massima di un anno. Condividendo quanto rappresentato, si procede nel senso richiesto con 
la  nota  sopra  citata,  attribuendo  all’ing.  Simonetti,  per  la  durata  dell’incarico  aggiuntivo,  un 
incremento della retribuzione di posizione nella misura del 40% della retribuzione di posizione 
riferita all’Unità di missione semplice coordinamento nel settore dell’energia.

Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA PROVINCIALE

˗ udito il Relatore;
˗ vista la legge provinciale 3 aprile 1997 n. 7 “Revisione dell’ordinamento del personale della 

Provincia autonoma di Trento”;
˗ vista la documentazione amministrativa citata in premessa;
˗ a voti unanimi espressi nelle forme di legge

RIFERIMENTO : 2018-S007-00264Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 8 



DELIBERA

1) di modificare, per le motivazioni esposte in premessa e con decorrenza 1° luglio 2018, la 
declaratoria e la denominazione dell’Incarico speciale esami di Stato del Servizio istruzione 
e formazione del secondo grado, università e ricerca in Ufficio esami di Stato e abilitazioni 
professionali,  come  descritto  nell’allegato  del  presente  provvedimento,  confermando  la 
preposizione del dott. Francesco Cofone, direttore, e l’attuale fascia di graduazione (3^);

2) di modificare, per le motivazioni esposte in premessa e con decorrenza 1° giugno 2018, la 
declaratoria e la denominazione dell’Ufficio di supporto dipartimentale del Dipartimento 
cultura, turismo, promozione e sport,  in Ufficio  fondo comuni confinanti,  come descritto 
nell’allegato del presente provvedimento, confermando,  con la medesima decorrenza e per 
la  durata  del  precedente  incarico, la  preposizione  del  dott.  Fabio  Sponga,  direttore,  e 
attribuendo all’Ufficio la terza (3°) fascia di graduazione;

3) di modificare, per le motivazioni esposte in premessa e con decorrenza 1° giugno 2018, la 
declaratoria  e  la  denominazione  dell’Unità  di  missione  semplice  supporto  cooperazione 
pubblica allo sviluppo in Unità di missione semplice supporto in ambito di audit dei fondi 
strutturali europei a decorrere dal 1° giugno 2018, come descritto nell’allegato del presente 
provvedimento, confermando,  con la medesima decorrenza e per la durata del precedente 
incarico, la preposizione della dott.ssa Paola Pompermaier, dirigente, nonché la retribuzione 
di posizione nella misura del 75% della retribuzione di posizione per una struttura collocata 
in quarta fascia.  e l’attuale fascia di graduazione;

4) di modificare, per le motivazioni esposte in premessa e con decorrenza 1° giugno 2018, la 
declaratoria dell’Ufficio per il sistema bibliotecario trentino e la partecipazione culturale del 
Servizio  attività  culturali,  come  descritto  nell’allegato  del  presente  provvedimento, 
confermando  la  preposizione  della  dott.ssa  Sara  Guelmi,  direttore,  e  l’attuale  fascia  di 
graduazione (2^);

5) di modificare, per le motivazioni esposte in premessa e con decorrenza 1° giugno 2018, la 
declaratoria dell’Unità di missione semplice supporto dipartimentale in materia di contratti e 
appalti  del  Dipartimento  organizzazione,  personale  e  affari  generali,  come  descritto 
nell’allegato del presente provvedimento, confermando,  con la medesima decorrenza e per 
la durata del precedente incarico, la preposizione del dott. Giorgio Cestari, dirigente, nonché 
la retribuzione di posizione nella misura del  100% della  retribuzione di posizione  per una 
struttura collocata in quarta fascia;

6) di  attribuire,  per  le  motivazioni  esposte  in premessa,  all’ing.  Paolo Simonetti,  dirigente, 
attualmente responsabile del Servizio centrale unica di emergenza, a decorrere dal 12 marzo 
2018 e per la durata dell’incarico aggiuntivo di dirigente dell’Unità di missione semplice 
coordinamento nel settore dell’energia, un incremento della retribuzione di posizione nella 
misura  del  40%  della  retribuzione  di  posizione  riferita  all’Unità  di  missione  semplice 
coordinamento nel settore dell’energia;

7) di dare atto che l'atto organizzativo approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 
1509 di data 7 settembre 2015  e n.  1685 di data 6 ottobre 2015 e  successive modifiche è 
modificato in conformità a quanto disposto con la presente deliberazione.

RIFERIMENTO : 2018-S007-00264Pag 4 di 5 ANP 
Num. prog. 4 di 8 



Adunanza chiusa ad ore 15:00

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Declaratorie

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Ugo Rossi  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2018-S007-00264Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 8 



Dipartimento cultura, turismo, promozione e sport
Unità di missione semplice supporto in ambito di audit dei fondi strutturali europei

Declaratoria:

• supporta il Dipartimento e le strutture di merito per effettuare attività di analisi, studio ed 
approfondimento relativo ai principali ambiti progettuali e di riforma definiti nel programma 
di sviluppo provinciale di pertinenza del Dipartimento

• supporta  l’autorità  di  audit  nello  svolgimento  delle  attività  anche  coordinando  e 
organizzando le funzioni dell’Ufficio audit fondi strutturali europei negli adempimenti di cui 
ai regolamenti dell’Unione europea recanti disposizioni sui fondi strutturali e, a tal fine, nei 
rapporti con l’amministrazione centrale ed i competenti uffici dell’Unione europea

Dipartimento cultura, turismo, promozione e sport
Ufficio fondo comuni confinanti

Declaratoria: 

• cura gli adempimenti collegati alla gestione delle risorse di cui all’articolo 2 commi 117 e 
117 bis della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (fondo per lo sviluppo dei comuni confinanti)

• svolge l’attività connessa al tema delle convenzioni per gli accordi sugli interventi di area 
vasta

• cura la programmazione e il monitoraggio degli adempimenti di competenza in raccordo con 
il Dipartimento di riferimento

• supporta  il  coordinatore  della  segreteria  tecnica  del  fondo  comuni  confinanti  nella 
preparazione  degli  atti  necessari  da  sottoporre  al  Comitato  paritetico  per  la  gestione 
dell’Intesa

Servizio attività culturali
Ufficio per il sistema bibliotecario trentino e partecipazione culturale

Declaratoria:  

• promuove  l’integrazione  e  lo  sviluppo  del  sistema  bibliotecario  trentino  e  delle  sue 
articolazioni locali, svolgendo funzioni di indirizzo, coordinamento, assistenza e vigilanza 
nei  confronti  delle  biblioteche pubbliche e specialistiche,  nonché degli  enti  gestori  delle 
stesse in materia di biblioteche

• formula i criteri per l’unificazione dei metodi e delle tecniche biblioteconomiche e provvede 
allo sviluppo di attività scientifiche volte alla definizione delle norme catalografiche

• provvede alla formazione e all’aggiornamento del Catalogo bibliografico trentino, ne cura le 
procedure tecniche e attua un servizio di informazione bibliografica; provvede inoltre alla 
gestione del servizio di prestito interbibliotecario e di altri servizi centralizzati a supporto 
del sistema e delle sue articolazioni

• interviene  a  sostegno delle  biblioteche  specialistiche  di  rilevanza  provinciale,  nonché di 
progetti e iniziative di interesse per il sistema bibliotecario trentino e le sue articolazioni

• cura la formazione e l’aggiornamento professionale degli operatori di biblioteche, anche in 
collaborazione con soggetti esterni

Num. prog. 6 di 8 



• provvede  all’analisi  dei  dati  relativi  all’andamento  del  sistema  bibliotecario  trentino  e 
formula eventuali proposte di miglioramento

• promuove  e  cura  la  biblioteca  della  Provincia,  garantendo  unitarietà  gestionale  e 
coordinamento con le strutture competenti  nelle materie di cui è composto il patrimonio 
della biblioteca stessa

• cura i rapporti con la struttura provinciale competente in materia di beni librari e archivistici  
per assicurare l’intesa in merito alla programmazione degli interventi implicanti connessioni 
con l’attività di conservazione

• formula  pareri  ed  esprime indicazioni  tecniche  circa  gli  interventi  relativi  alle  strutture, 
arredi e attrezzature desinati a sedi di biblioteche

• garantisce i collegamenti con l’istituto centrale per il catalogo unico e per le informazioni 
bibliografiche in relazione alla partecipazione al servizio bibliotecario nazionale

• attua  iniziative  per  favorire  la  partecipazione  dei  cittadini,  in  particolare  dei  giovani,  al 
mondo della cultura, valorizzando il sistema bibliotecario trentino

• promuove la conoscenza dell’ambiente, della storia, delle tradizioni e della cultura trentina 
attraverso tutte le forme di comunicazione, con l’acquisto/abbonamento e l’assegnazione di 
pubblicazioni  di  interesse  locale  alle  biblioteche,  alle  altre  istituzioni  ed  associazioni 
culturali

• cura  lo  studio,  l’elaborazione,  la  promozione  e  la  realizzazione  di  attività  culturali  e 
artistiche  a  carattere  innovativo,  con  particolare  attenzione  a  quelle  rivolte  ai  giovani, 
valorizzando il ruolo del sistema bibliotecario

Dipartimento della conoscenza
Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca

Ufficio esami di Stato e abilitazioni professionali

Declaratoria:

• cura gli adempimenti tecnici,  amministrativi e finanziari necessari allo svolgimento degli 
esami di Stato del 1° e del 2° ciclo di istruzione e delle libere professioni, ivi compresa la 
determinazione dei compensi spettanti ai componenti delle commissioni aventi diritto 

• cura gli adempimenti tecnici, amministrativi e finanziari  finalizzati alle procedure di esame 
dei percorsi di istruzione e formazione professionale, di qualifica e di diploma professionale 
e quelle previste dalle specifiche leggi, nonché il rilascio della certificazione finale 

• cura  gli  adempimenti  tecnici,  amministrativi  e  finanziari  previsti  dalla  legislazione 
provinciale in materia di commissioni per l’abilitazione alle professioni di acconciatura ed 
estetista; 

• gestisce la procedura di riconoscimento dei titoli di studio posseduti dai soggetti stranieri, ai 
fini della dichiarazione di equipollenza sul territorio nazionale 

• supporta  i  diversi  uffici  del  Servizio  sul  tema  della  parità  formativa,  con  particolare 
attenzione alla definizione degli standard di servizio 

• attua  il  controllo  e  la  vigilanza  sulle  attività  delle  Istituzioni  formative  paritarie  per  il 
mantenimento della parità formativa ed il rispetto del contratto di servizio, in attuazione dei 
criteri stabiliti dalla Giunta provinciale 

Num. prog. 7 di 8 



Dipartimento organizzazione, personale e affari generali
Unità di missione semplice supporto dipartimentale in materia di contratti e appalti

Declaratoria:

• collabora,  nell’esercizio  delle  competenze  del  Dipartimento,  alla  verifica  dello  stato  di 
attuazione  del  programma di  attività  dell’Agenzia  provinciale  per  gli  appalti  e  contratti 
(APAC), con particolare riferimento alle sue funzioni di soggetto aggregatore;

• cura la formazione degli atti  di  indirizzo della Giunta provinciale in materia di  contratti 
pubblici per l'acquisizione di beni e servizi;

• assicura,  nell’ambito del coordinamento svolto dal Dipartimento,  il  supporto al  dirigente 
generale nella partecipazione agli organismi partecipativi in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture

• verifica, in collaborazione con le strutture competenti, gli impatti finanziari delle forme di 
partenariato pubblico privato nonché le forme di affidamento connesse

• collabora, nell’ambito delle funzioni di competenza sopra individuate, con il Dipartimento 
competente in materia di cultura per l’attuazione delle disposizioni della L.P. 3 ottobre 2007, 
n. 15 relativamente alla realizzazione del sistema museale integrato.

Num. prog. 8 di 8 


